62  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 51 – CGP/DAF/FCP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda
os termos do PAE 2022/224581 de 23/02/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR  30  (trinta) dias  de Licença Prêmio à servidora SIMONE DO
SOCORRO RABELO SILVA, matrícula nº 57234170/1, ocupante do cargo
de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotado(a) no(a) COORDE-
NADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a gozar no
período de 10/03/2022 à 08/04/2022, referente à 2ª parcela do triênio de
26/11/2013 à 25/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 765120

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 050 - CGP/FCP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo: 2021/14203792.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

07 09/12 a 15/12/2021 DIONELPHO MACHADO E
CUNHA JUNIOR 57193514/ 1 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 86253

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 764652

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 447/2021
PAE: 2021/1213842
Referente: Adesão à Ata SRP nº 001/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO
SEPLAD/DGL/SRP Nº 007/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade
do Poder Executivo Estadual
Vigência: 12/01/2022 à 12/01/2023
Valor Mensal: R$ 3.329,450
Valor Total: R$ 39.953,40
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano
Interno: 412.000.8338C, Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CLARO S.A., empresa com Sede na Rua. Henri Dunant, 780 –
Torres A e B Santo Amaro - São Paulo - SP e Escritório Regional localizado
Travessa Quintino Bocaiúva, 1186 – Nazaré, Belém - PA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº. 40.432.544/0001-47, neste ato representada por REGINA ZA-
RIFE DO NASCIMENTO, portadora da Identidade nº. 230.928-3SEGUP/PA
e do CPF nº. 426.148.212-68
Data de Assinatura: 12/01/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 765182
Contrato: 003/2022
PAE: 2022/62828
Referente: ATA SRP Nº 16/2021 – PE SEPLAD/DGL/SRP Nº 01/2021
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento de apa-
relhos de ar condicionado, juntamente com a instalação para atender as
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Mensal: R$ 41.233,33
Valor Total: R$ 494.800,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338; Plano
Interno: 412.000.8338E; Elementos de Despesas: 449052; Fonte: 0301
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob
o nº 09.241.070/0001-06, com sede na Rua Professor Nelson Ribeiro, nº

51, Bairro do Telegrafo, CEP: 66.050-420, Belém/PA, neste ato representa-
do pelo Sr. ROSIVAL FIGUEIRÓ PEREIRA, portador da Cédula de Identidade
nº 2424571 2 º Via SSP/PA e do CPF nº 440.180.452-04
Data de Assinatura: 23/02/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 764881

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 001/2018
Processo: 2018/3751
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses,
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência
iniciando-se em 15/02/2022 e encerrando em 15/02/2023 e em conformi-
dade ao Decreto Estadual nº 955/2020, a Contratada mantém o valor já
praticado no Contrato anterior.
Valor Global Estimado: R$ 16.310,48
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297-8338; Plano Interno:
412.000.8338C; Natureza de Despesa:330939; Fonte de Recurso: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IMPRENSA NACIONAL, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.196.645/0001-00
Data de Assinatura: 15/02/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 765126

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2022 AO CONTRATO 014/2018
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias
do Contrato Administrativo nº 14/2018, com base no art. 58, I, da Lei nº
8.666/93, o qual passa a funcionar com a seguinte dotação:
PT: 47201133621509, FT: 0101, ND: 339036, AT:8906
Processo nº 2022/112474
Belém, 23 fevereiro de 2022
Maria Da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 764911
TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2022 AO CONTRATO 08/2018
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias
do Contrato Administrativo nº 08/2018, com base no art. 58, I, da Lei nº
8.666/93, o qual passa a funcionar com a seguinte dotação:
PT: 47201133611509, FT: 0101002156, ND: 339039, AT: 8904
PT: 47201133641506, FT: 0101002156, ND: 339039, AT: 8866
PT: 47201131221297, FT: 0101002156, ND: 339039, AT: 8338
Processo nº 2022/114054
Belém, 23 fevereiro de 2022
Maria Da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 764916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°136/2022 – SECOM, 21 de fevereiro de 2022, Publica-
da no DOE n° 34.873 de 23 de fevereiro de 2022.
Onde se lê: PORTARIA Nº 136 de 21 de fevereiro de 2022.
Proc. N°2022/213171/SECOM.
Leia-se: PORTARIA Nº 137 de 21 de fevereiro de 2022.
Proc. N°2022/213171/SECOM.

Protocolo: 764732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150 de 22 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/217997/SECOM.